Đoàn thứ ba, đáng
chú ý hơn, vì toàn người Việt Nam cả (bốn người ở Giao Châu - Hà Nội,
Nam Định - và hai người ở Ái Châu - Thanh Hoá -) Cả sáu ngài đã qua
Trung Hoa, Ấn Độ, và đã cầu pháp, dịch kinh.

*

Sau thời đại Lý Phật Tử (Hậu Lý Nam Đế), nước ta bị nhà Tùy (602 - 617)
đô hộ, rồi tiếp đến nhà Đường (617 - 907) cai trị, gồm 305 năm.

Trong thời thuộc Đường, năm Nhâm Tuất (722) nhà ái quốc Mai Thúc Loan,
quê ở Hà Tĩnh, nổi lên giải phóng ách cai trị nhà Đường đang đè nặng trên
thân phận người dân Giao Châu bị trị, đã chiêu tập ba mươi ngàn nghĩa quân
chống cự với quân nhà Đường, chiếm giữ lấy đất Hoan Chân (tỉnh Nghệ
an), xây thành đắp lũy chung quanh núi sông Lam dài đến hàng dặm, tự
xưng hoàng đế, đóng đô ở Vạn An, tục gọi là Mai Hắc Đế (Vua Đen).